
Rodina dítěte 

s postižením



RodinaRodina

 Odhalení postižení u dítěte představuje 

pro rodinu jednu z nejtěžších životních 

zkoušek. 

 Nastává období citově náročné, období 

pocitu bezmocnosti, nejistoty, neznalosti, 

strachu, obav z budoucnosti. 



 Nejdůležitějším článkem je rodina. 

 Je třeba nastolit v rodině správné emoční 

klima. 

 Postižení dítěte ovlivní život celé rodiny, 

mění se životní styl jejích jednotlivých 

členů, jejich hodnoty a normy. 



Kübler-Ross (1969 in Říčan, P., Vágnerová, M. 1991)

pět fází, kterými prochází každý člověk, když se 
dozví o nevyléčitelném onemocnění:

 stadium šoku a popření skutečnosti

 stadium hněvu a kritiky

 stadium smlouvání

 stadium deprese

 stadium přijetí



 Je testem rodinné soudržnosti, který může vést 
buď k jejímu posílení, nebo naopak k rozpadu. 

 Dalšími reakcemi na komplexní zátěž, 
související s emočním traumatem a péčí 
o postižené dítě, mohou být 
 úzkost a strach z možnosti dalšího ohrožení, 

 hněv a vztek z nespravedlnosti, 

 smutek a deprese ze ztráty představy zdravého 
dítěte,

 smutek a deprese z omezené možnosti pomoci.



Obranné reakceObranné reakce

 Útok

 Únik

 Coping

 Popření

 Potlačení a vytěsnění

 fantazie



 Racionalizace

 Sublimace

 Regrese

 Identifikace

 Substituce

 Projekce

 Rezignace



 Škola – první krize identity

potvrzení míry normality

hledání vlastní identity

rozvoj sebepojetí

postoj k vlastnímu postižení

 Dospělost – nutnost zvládnutí 3 rolí

profesní, partnerské, rodičovské



 „K primární socializaci dochází v rodině. 

Následně – při hraní v sousedství, ve 

škole, dochází k socializaci sekundární. 

Dítě se začíná seznamovat s jinými 

normami, hodnotami, názory a postoji.“ 

(Belz, Z., Siegrist, M. 2001 s. 37)



Zákon 108/2006 Sb.Zákon 108/2006 Sb.

o sociálních službách

ze dne 14. března 2006



Předmět úpravyPředmět úpravy

 zákon upravuje podmínky poskytování pomoci a 
podpory fyzickým osobám v nepříznivé sociální 
situaci (dále jen "osoba") prostřednictvím 
sociálních služeb a příspěvku na péči, podmínky 
pro vydání oprávnění k poskytování sociálních 
služeb, výkon veřejné správy v oblasti sociálních 
služeb, inspekci poskytování sociálních služeb a 
předpoklady pro výkon činnosti v sociálních 
službách.



Základní zásadyZákladní zásady

 Každá osoba má nárok na bezplatné 

poskytnutí základního sociálního 

poradenství o možnostech řešení nepříznivé 

sociální situace nebo jejího předcházení.

 Rozsah a forma pomoci a podpory poskytnuté 

prostřednictvím sociálních služeb musí 

zachovávat lidskou důstojnost osob. 



Základní zásadyZákladní zásady

 Pomoc musí vycházet z individuálně 

určených potřeb osob, musí působit na osoby 

aktivně, podporovat rozvoj jejich 

samostatnosti, motivovat je k takovým 

činnostem, které nevedou k dlouhodobému 

setrvávání nebo prohlubování nepříznivé 

sociální situace, a posilovat jejich sociální 

začleňování. 



Základní zásadyZákladní zásady

 Sociální služby musí být poskytovány v zájmu 

osob a v náležité kvalitě takovými způsoby, aby 

bylo vždy důsledně zajištěno dodržování 

lidských práv a základních svobod osob.



Vymezení některých pojmůVymezení některých pojmů

sociální služba

 činnost nebo soubor činností podle tohoto 

zákona zajišťujících pomoc a podporu

osobám za účelem sociálního začlenění 

nebo prevence sociálního vyloučení, 



Vymezení některých pojmůVymezení některých pojmů

nepříznivá sociální situace

 oslabení nebo ztráta schopnosti z důvodu věku, 
nepříznivého zdravotního stavu, pro krizovou sociální 
situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke 
konfliktu se společností, sociálně znevýhodňující 
prostředí, ohrožení práv a zájmů trestnou činností jiné 
fyzické osoby nebo z jiných závažných důvodů řešit 
vzniklou situaci tak, aby toto řešení podporovalo sociální 
začlenění a ochranu před sociálním vyloučením, 



Vymezení některých pojmůVymezení některých pojmů

dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav

 nepříznivý zdravotní stav, který podle 

poznatků lékařské vědy má trvat déle než 

jeden rok, a který omezuje duševní, 

smyslové nebo fyzické schopnosti a má 

vliv na péči o vlastní osobu a 

soběstačnost, 



Vymezení některých pojmůVymezení některých pojmů

přirozené sociální prostředí

 rodina a sociální vazby k osobám 

blízkým, domácnost osoby a sociální 

vazby k dalším osobám, se kterými sdílí 

domácnost, a místa, kde osoby pracují, 

vzdělávají se a realizují běžné sociální 

aktivity, 



Vymezení některých pojmůVymezení některých pojmů

sociální začleňování

 proces, který zajišťuje, že osoby sociálně 

vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené 

dosáhnou příležitostí a možností, které jim 

napomáhají plně se zapojit do ekonomického, 

sociálního i kulturního života společnosti a žít 

způsobem, který je ve společnosti považován za 

běžný, 



Vymezení některých pojmůVymezení některých pojmů

sociální vyloučení

 vyčlenění osoby mimo běžný život 

společnosti a nemožnost se do něj 

zapojit v důsledku nepříznivé sociální 

situace, 



Vymezení některých pojmůVymezení některých pojmů

zdravotní postižení

 tělesné, mentální, duševní, smyslové nebo 

kombinované postižení, jehož dopady činí 

nebo mohou činit osobu závislou na 

pomoci jiné osoby, 



Vymezení některých pojmůVymezení některých pojmů

plán rozvoje sociálních služeb

 výsledek procesu aktivního zjišťování potřeb osob ve 
stanoveném území a hledání způsobů uspokojování 
potřeb s využitím dostupných zdrojů, jehož obsahem je 
popis a analýza existujících zdrojů a potřeb, včetně 
ekonomického vyhodnocení, strategie zajišťování a 
rozvoje sociálních služeb, povinnosti zúčastněných 
subjektů, způsob sledování a vyhodnocování plnění 
plánu a způsob, jakým lze provést změny v poskytování 
sociálních služeb. 



Příspěvek na péčiPříspěvek na péči PnPPnP

 Poskytuje se osobám závislým na pomoci jiné fyzické 
osoby za účelem zajištění potřebné pomoci. Náklady na 
příspěvek se hradí ze státního rozpočtu.

 Nárok na příspěvek má osoba, která z důvodu 
dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu
potřebuje pomoc jiné fyzické osoby při péči o vlastní 
osobu a při zajištění soběstačnosti v rozsahu 
stanoveném stupněm závislosti.

 Nárok na příspěvek nemá osoba mladší jednoho roku.

 O příspěvku rozhoduje obecní úřad obce s rozšířenou 
působností.



Stupně závislostiStupně závislosti PnPPnP

 stupeň I lehká závislost

 stupeň II středně těžká závislost 

 stupeň III těžká závislost 

 stupeň IV úplná závislost



Sociální službySociální služby

zahrnují

 a) sociální poradenství,

 b) služby sociální péče,

 c) služby sociální prevence.



Zařízení sociálních služebZařízení sociálních služeb
 a) centra denních služeb,

 b) denní stacionáře,

 c) týdenní stacionáře,

 d) domovy pro osoby se zdravotním postižením,

 e) domovy pro seniory,

 f) domovy se zvláštním režimem,

 g) chráněné bydlení,

 h) azylové domy,

 i) domy na půl cesty,

 j) zařízení pro krizovou pomoc,

 k) nízkoprahová denní centra,

 l) nízkoprahová zařízení pro děti a mládež,

 m) noclehárny,

 n) terapeutické komunity,

 o) sociální poradny,

 p) sociálně terapeutické dílny,

 q) centra sociálně rehabilitačních služeb,

 r) pracoviště rané péče.



Služby sociální péčeSlužby sociální péče

 Osobní asistence

 Pečovatelská služba 

 Tísňová péče 

 Průvodcovské a předčitatelské služby 

 Podpora samostatného bydlení 

 Odlehčovací služby 

 Centra denních služeb 

 Denní stacionáře 

 Týdenní stacionáře 

 …


